
 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
10   del  21/10/2016 

1 

 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
delle Valli e delle Dolomiti 

Friulane 
 

 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

__________ 
 
ORIGINALE  

ANNO 2016 
N. 10  del Reg. Delibere di Assemblea  

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2016-2018 N. 2.  
 

 L'anno 2016 , il giorno 21 del mese di Ottobre   alle ore 18:00 nella sala consigliare del 
Comune di Maniago si è riunita l’Assemblea dei Sindaci. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente / Assente 
Alzetta Romero Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Ferrarin Antonio Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Traina Claudio Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Del Toso Juri Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Della Valentina Danilo Componente Assemblea dei Sindaci (delegato) Presente 
Bosio Franco Componente Assemblea dei Sindaci Assente 
Del Missier Flavio Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Carrara Antonio Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Rovedo Sandro Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Carli Andrea Presidente Assemblea dei Sindaci Presente 
Vanin Oreste Componente Assemblea dei Sindaci Assente 
Alzetta Igor Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Fabris Emanuele Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
D'Andrea Lucia Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Urban Giacomo Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Bidoli Giampaolo Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Franz Diego Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Considine Kevin Componente Assemblea dei Sindaci (delegato) Presente 
Gerometta Pietro Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Candido Mauro Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
 
Assiste il Segretario UTI Villacara  Antonio. 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Carli  Andrea nella sua 
qualità di Presidente Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e 
su questi l’Assemblea dei Sindaci adotta la seguente deliberazione: 

  



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
10   del  21/10/2016 

2 

OGGETTO: Variazione di bilancio esercizio 2016-2018 n. 2.  
 
 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 

 Il Presidente introduce il punto all’ordine del giorno (come da registrazione su supporto 
magnetico) e passa la parola alla Rag. Barzan Bertilla, funzionario del servizio finanziario per 
le spiegazioni ed i dettagli tecnici/contabili; 
  
 Al termine il Presidente chiede se ci sono interventi da parte dei Sindaci per eventuali 
delucidazioni; 
 
 Interviene il Sindaco del Comune di Vivaro  (come da registrazione su supporto 
magnetico); 

 
 
Richiamata la L.R. 12 dicembre 2014 n. 26 e successive modificazioni ed integrazioni, avente 

oggetto il riordino del sistema Regione – Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia, con la quale sono 
state istituite le Unioni territoriali intercomunali; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 5 del 01.08.2016 con cui è stato approvato 

il bilancio dell’UTI 2016-2018; 
 
 Atteso inoltre che l’art. 38 bis della citata L.R. 26/2014, introdotto dalla L.R. 28.06.2016 n. 10 

prevede disposizioni specifiche e derogative in materia di subentro delle Comunità Montane per 
quanto riguarda il riparto del personale, dei beni immobili e delle partecipazioni societarie, nonché la 
possibilità di costituire uno o più Uffici stralcio per la gestione dei beni e dei rapporti giuridici non 
attribuibili a un’unica Unione e non suscettibili di frazionamento secondo i criteri di cui all’art. 38; 

    
 Visto il “Piano di successione e subentro”, della Comunità Montana del Friuli Occidentale, 

sottoscritto dalle parti in data 19/07/2016 ed approvato con delibera di giunta regionale n° 1392 del 22 
luglio 2016; 

 
Preso atto che con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 30/08/2016, avente per 

oggetto “Variazione di bilancio esercizio 2016-2018 n. 1. Attribuzione dei capitoli Peg 2016 derivanti 
ex Comunità Montana. Atto di indirizzo per alienazione immobile ex latteria Clauzetto”, veniva altresì 
incaricato il Responsabile dell’Ufficio “Ambiente e Opere Pubbliche” a procedere con i necessari 
adempimenti per consentire l’alienazione dell’edificio “Latteria di Pradis di Sopra” sito in Clauzetto;  

 
Ravvisata la necessità, nelle more dell’approvazione degli atti contabili riferiti alle risultanze finali 

della cessata Comunità Montana, di apportare al bilancio dell’U.T.I. una variazione al fine 
dell’inserimento nello stesso degli stanziamenti attivi e passivi riferiti ai dati risultanti dalla contabilità 
al 31.07.2016; 

 
Preso altresì atto della necessità di apportare delle variazioni per adeguare gli stanziamenti 

necessari al rimborso ai comuni delle spese del personale comandato all’UTI,  per il rimborso degli 
interessi e quote di capitali dei mutui concessi alla ex Comunità Montana e di altre variazioni come 
indicate nei prospetti allegati;   

 
Ritenuto quindi di apportare all’annualità 2016 del bilancio di previsione 2016-2018 le variazioni 

indicate nei prospetti allegati al presente provvedimento; 
 
Visto l’art. 44 comma 3 della LR 15/2015, commi 2 e 3, che prevede un regime transitorio per il 

primo bilancio dell’UTI (anno 2016) e si prescinde dal parere di cui all’art. 13, comma 11, della LR 
26/2014;  

 
Visto il D. Lgs. N. 118/2011, come modificato con D. Lgs. N. 126/2014 e s.m.i. relativi alle 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi; 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
10   del  21/10/2016 

3 

  
Acquisito il parere favorevole del Revisore pervenuto in data 17.10.2016 al prot. 3827;     
   
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Visto il D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;   
     
Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.49 e 147 

bis del D. Lgs. 267/2000 come modificato dal D.L. n. 174/2012 dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

    
         Si procede alla votazione:  si astiene dal voto il Sindaco del Comune di Vivaro. 
 
 Con voti unanimi resi per alzata di mano  
 
 
 

D E L I B E R A  
 
 
1) di dare atto di quanto in premessa esposto; 
 
2) di apportare all’annualità 2016 (competenza e cassa) e al bilancio pluriennale 2016-2018 le 
variazioni indicate nei prospetti allegati; 
 
3) di dare atto che a seguito della variazione di cui al presente atto non vengono alterati gli equilibri 
del bilancio dell’Unione; 
 
4) di trasmettere il presente atto al tesoriere dell’Ente; 

 
 

successivamente, l’Assemblea dei Sindaci dichiara, con separata unanime votazione resa per 
alzata di mano, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 della  L.R. 
21/2003, così come sostituito dall’art.17 comma 12 della L.R. 17/2004. 
 
 
 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
10   del  21/10/2016 

4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione da BERTILLA BARZAN in data 21 
ottobre   2016. 
 
 
 

 
 

  

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Variazione di bilancio esercizio 2016-2018 n. 
2.  
N. del. 2016/12 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle 
Dolomiti Friulane, lì 21 ottobre   2016 

Il Responsabile 

  BERTILLA BARZAN 
 

 
 
 
 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei 
Sindaci n. 10   del  21/10/2016 

5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario UTI 
 Carli  Andrea   Villacara  Antonio 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 26/10/2016 
al 10/11/2016 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane, lì   26/10/2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Ezio Margarita 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/10/2016, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  21/10/2016 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Ezio Margarita 

 
 

 



 Atto n. 10 del 21/10/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VILLACARA ANTONIO
CODICE FISCALE: VLLNTN57M10L736V
DATA FIRMA: 26/10/2016 11:08:47
IMPRONTA: B2760221C5CA3ECD8DDC186616E3B868BE237A02B94E39F3B9A7A58FF99D219B
          BE237A02B94E39F3B9A7A58FF99D219BA3AD8826F46930C010821E2A1F989841
          A3AD8826F46930C010821E2A1F989841324CBE93C258175A94502673AC725337
          324CBE93C258175A94502673AC725337201337F7962E05CFB4A91DDC145D4FE2

NOME: MARGARITA EZIO
CODICE FISCALE: MRGZEI58C29L483U
DATA FIRMA: 26/10/2016 12:13:39
IMPRONTA: 04FB0DECE05BD3A5EC8A374D4A4E567865F96417AABB77A0346D885D268992DF
          65F96417AABB77A0346D885D268992DFD6877850AB17E8DD6FB67BDDA7DBF472
          D6877850AB17E8DD6FB67BDDA7DBF4721AB4D06DA4D2BF381943A096BCF45FE1
          1AB4D06DA4D2BF381943A096BCF45FE16BF17D63CF4A0CB5D43FA5FC3EBFAFE5

NOME: CARLI ANDREA
CODICE FISCALE: CRLNDR67S04E889C
DATA FIRMA: 26/10/2016 14:21:02
IMPRONTA: 75E924C4CB46C1F1B757DC26D3995346FA494EAD59D80643E319A046C375BB6D
          FA494EAD59D80643E319A046C375BB6DB69CC9BA5E293E1F5D307E3DDD5CDAFE
          B69CC9BA5E293E1F5D307E3DDD5CDAFEFAA3FA3DB3C4EFC2367B3EEA84F32DA4
          FAA3FA3DB3C4EFC2367B3EEA84F32DA4C9EF21D72564B74BB02DACBB180E637C


